



ROMÂNIA
JUDEȚUL Vâlcea
UAT COMUNA
Frâncești
-CONSILIUL LOCAL-



PROIECT DE HOTĂRÂRE

Privind aprobarea proiectului "Proiect Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în județul Vâlcea" , a Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a cofinantarii proiectului și disponibilitatea terenurilor exclusiv pentru realizarea obiectivelor din proiect

Consiliul Local al UAT FRANCESTI, întrunit în ședința extraordinară de îndată din data de 31.12.2025 la care participă un număr de consilieri locali din numărul total de 15 în funcție;

Văzând că prin HCL nr. 70/27.11.2025, domnul consilier Scurtu Gheorghe a fost ales președinte de ședință;

Luând în dezbateri:

-referatul de aprobare al Primarului UAT Francesti nr.12861/18.12.2025 prin care propune aprobarea proiectului "Proiect Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în județul Vâlcea" și a cheltuielilor legate de proiect;

-raportul de specialitate nr. 12862 din 18.12.2025 al Compartimentului de specialitate

- informarea, emisa de către, Apavil S.A și înregistrată la noi sub nr.12805 din 17.12.2025, având în vedere, indicatorii tehnico-economici, cofinanțarea proiectului și disponibilitatea terenurilor pentru realizarea obiectivelor din proiectul "Proiect Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în județul Vâlcea"

-Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "APA Vâlcea" nr.545/08.12.2025, înregistrată la Primăria comunei Frâncești sub nr.12437 din 08.12.2025 privitoare la emiterea unei Hotărâri de Consiliu Local a UAT Francesti, pentru aprobarea unor documentații referitoare la obiectivul de investiții „ Proiect Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în județul Vâlcea ;

- Hotărârea nr. 79/19.12.2025 privind avizarea Indicatorilor de performanță ai serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de Apavil S.A., planificați pentru anul 2025 și acordarea unui mandat special reprezentatului UAT Comuna Frâncești în Adunarea Generală a ADI "APA Vâlcea", în vederea exprimării votului cu privire la aprobarea și includerea acestora în anexa la Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de către operatorul regional Apavil S.A., precum și la modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr.1/2008, cu modificările și completările ulterioare.

Ținând seama de raportul de avizare pentru legalitate întocmit de secretarul general al unității administrativ-teritoriale

- raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Frâncesti nr..... din 31 decembrie 2025 prin care se avizează favorabil proiectul de hotărâre **Privind aprobarea proiectului "Proiect Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în județul Vâlcea" , a Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a cofinantarii proiectului și disponibilitatea terenurilor exclusiv pentru realizarea obiectivelor din proiect**

-Avizul CTE APAVIL nr.1 din 09.12.2025, privind Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată;

-Programul de Dezvoltare Durabilă 2021-2027 (PDD);

- Ghidul Solicitantului – Condiții de accesare a finanțării pentru proiectele noi de apă și apă uzată –Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027 Prioritatea 1 - Dezvoltarea infrastructurii de apă și

apă uzată și tranziția la o economie circulară, Obiectivul Specific RSO2.5 - Promovarea accesului la apă și gospodărire sustenabilă a apelor (Proiecte noi)

Apeluri: *PDD A. proiecte noi_infrastructură*

În conformitate cu prevederile :

- art.8 alin.(1) și (3), lit.a) și c), art.9 alin.(1), lit.a) și art.44 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- art.12 alin.(1), lit.c) din Legea privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare nr.241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- art.44 alin.(1) din Legea privind finanțele publice locale nr.273/2006, cu modificările și completările ulterioare;

- Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

- art.129 alin.(2), lit.b) și d) și alin.(7), lit.n) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- art.16.1 alin.(1)-(6) din Contractul de Delegare a Gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr.1/2008, cu modificările și completările ulterioare;

- Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "APA Vâlcea", cu modificările și completările ulterioare

În conformitate cu prevederile art.84 alin.5, art.106 alin.3 și art.129, alin.2, lit.c) coroborat cu alin.7, lit.n) din O.U.G.57/2019 – Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; prevederile; Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr.52/2003-transparența decizională în administrația publică, republicată; prevederile Legii 273/2006, legea finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.139 alin.3 lit.g) coroborat cu art.196 alin.1, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr devoturi pentru, ... împotriva adoptă următoarea:

HOTĂRÂRE:

Art.1. Se aprobă proiectul "Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în județul Vâlcea" în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului de Dezvoltare Durabilă 2021-2027, Prioritatea 1 - Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o economie circulară. Obiectivul Specific RSO2.5 - Promovarea accesului la apă și gospodărire sustenabilă a apelor (Proiecte noi)

Apeluri: *PDD A. proiecte noi_infrastructură*

Art.2. Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată în Județul Vâlcea", în valoare totală de 770.530.822,00 lei, fără TVA, respectiv 152.116.481,00 euro, fără TVA cu partea aferentă a UAT Francesti în sumă de 35.162.599 lei , fără TVA, respectiv 6.941.722,00 euro , fără TVA, prevăzut în format electronic în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru realizarea proiectului „Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în județul Vâlcea”, conform Anexei nr.2 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Se aprobă contribuția de 2% din valoarea investiției fonduri publice (33.052.843lei/ 6.525.219 euro), în cuantum de 661.057,00lei fara TVA, respectiv 130.504,00 euro fara TVA , reprezentând contributia aferenta **UAT FRANCESTI** în cadrul proiectului „Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în județul Vâlcea” conform Anexei nr.3.

Art.5. Se aprobă punerea la dispoziția proiectului Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în județul Vâlcea” a terenurilor pentru construcția/extinderea/reabilitarea obiectivelor de investiții, terenuri identificate conform Planului de Situație prevăzute în Anexa 4 ,anexa care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.6. Obiectivele de investitii mentionate in Anexa nr.4 la prezenta hotarare aferenta proiectului Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în județul Vâlcea”

, se vor construi/extinde/reabilita pe terenurile care se afla în domeniul public al localitatii UAT FRANCESTI , terenuri disponibile exclusiv pentru realizarea obiectivelor propuse în Proiect .

Art.7. Se acordă mandat special reprezentantului UAT francesti... în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”APA Vâlcea” să aprobe Proiectul “Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată în Județul Vâlcea”care va fi depus decatre operatorul Regional APAVIL SA spre finantare în cadrul PDD 2021-2027 si documentația tehnico-economică aferenta acestuia respectiv Studiul de fezabilitate și indicatorii tehnico-economici ai Proiectului.

Art.8.Se împuternicește domnul primar al comunei FRANCESTI, PARASCHIV Daniel-Florin, să semneze toate actele necesare derulării proiectului în numele UAT COMUNA FRANCESTI.

Art.9.(1).Primarul UAT COMUNA FRANCESTI, PARASCHIV Daniel-Florin, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin compartimentele de specialitate.

(2).Responsabilitatea privind exactitatea datelor, veridicitatea înscrisurilor, calitatea și conținutul documentației aferente hotărârii în corelare cu reglementările legilor în vigoare, aparține specialistilor cu drept de semnătură în calitate de elaboratori ai materialelor mai sus amintite.

Art.10.Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, la instanța de contencios administrativ competentă.

Art.11.Prezenta hotărâre se va afișa pe site-ul instituției și se va comunica prin grija Secretarului general al UAT Francesti Instituției Prefectului-Județului Vâlcea în vederea verificării de legalitate, Primarului UAT Francesti în vederea punerii în aplicare, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”APA Valcea” și SC APAVIL SA în vederea ducerii la îndeplinire.

Frâncești:31.12.2025

Inițiator,
Primar
PARASCHIV Daniel-Florin

Vizat pentru legalitate,
Secretar general
IONESCU Monica-Maria

Studiu de fezabilitate

OPIS

0. Deviz General – revPDD
1. Capitolul 1 – Sumar
2. Capitolul 2 - Informatii Generale
3. Capitolul 3 - Cadru General
4. Capitolul 4 - Situatia Existenta
5. Capitolul 5 - Ape Uzate Industriale
6. Capitolul 6 - Management Namol
7. Capitolul 7 - Parametrii Proiectare
8. Capitolul 8 - Analiza Optiuni
9. Capitolul 9 - Prezentare Proiectului
10. Capitolul 10 – ACB
11. Capitolul 11- Analiza Institutionala
12. Capitolul 12 – Mediu
13. Capitolul 13 - Strategia Achizitii
14. Indicatori Tehnico Economici
15. Tabel privind conformarea

**EXTINDEREA SI REABILITAREA RETELELOR DE APA POTABILA SI APA UZATA IN ORASUL
HOREZU, COMUNELE VAIDEENI, MALDARESTI, TOMSANI, PAUSESTI SI FRANCESTI, JUD.
VALCEA**

**DEVIZ Obiect - Extindere retea de alimentare cu apa in
comuna Francesti**

" Sistemul de alimentare cu apa comuna Francesti"

(Conform HGR 28 din 9 ian 2008)

privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții

		1 Euro= 4.5662		LEI, curs BNR, la data emiterii deciziei de aprobare		
Nr. crt.	DENUMIREA CAPITOLELOR SI SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI	Valoare fara TVA		TVA	Valoare inclusiv TVA	
		(mii Lei)	(mii Euro)	(mii Lei)	(mii Lei)	(mii Euro)
1	2	3	4	5	6	7
PARTEA I						
CAPITOLUL 1. CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA SI AMENAJAREA TERENULUI						
1.1	Obtinerea terenului	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
1.2	Amenajarea terenului	37.352	8.180	7.470	44.822	9.816
1.3	Amenajari pentru protectia mediului	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
TOTAL Capitolul 1		37.352	8.180	7.470	44.822	9.816
CAPITOLUL 2. CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI						
2.1	Racord electric si post trafo canal	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
2.2	Racord electric si post trafo apa	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
TOTAL Capitolul 2		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
CAPITOLUL 3. CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI ASISTENTA TEHNICA						
3.1	Studii de teren					
3.2	Obtinerea de avize, acorduri si autorizatii					
3.3	Proiectare si inginerie					
3.4	Organizarea procedurilor de achizitie					
3.5	Consultanta					
3.6	Asistenta Tehnica					
TOTAL Capitolul 3		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
CAPITOLUL 4. CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA						
4.1. Constructii si Instalatii		4811.063	1053.625	962.213	5773.275	1264.350
		4811.063	1053.625	962.213	5773.275	1264.350
4.2. Montaj utilaj tehnologic		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4.3. Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4.4. Utilaje fara montaj si echipamente de transport		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4.5. Dotari		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4.6. Active necorporale		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000

TOTAL Capitolul 4		4811.063	1053.625	962.213	5773.275	1264.350
CAPITOLUL 5. ALTE CHELTUIELI						
5.1	Organizare de santier	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
5.1.1	Lucrari de constructii					
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului					
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
TOTAL Capitolul 5		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
CAPITOLUL 6. CHELTUIELI PENTRU DAREA IN EXPLOATARE						
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
6.2	Probe tehnologice	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
TOTAL Capitolul 6		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
TOTAL I		4848.414	1061.805	969.683	5818.097	1274.166
din care Constructii + Montaj (C+M)		4848.414	1061.805	969.683	5818.097	1274.166
Cheltuieli cu salarii pentru Unitatea de Implementare a Proiectului						
Cheltuieli cu auditul anual al proiectului						
Dotari UIP						
TOTAL II		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
Total General (TOTAL I+TOTAL II)		4848.414	1061.805	969.683	5818.097	1274.166

LISTA DE CANTITĂȚI PENTRU COMUNA FRÂNCESȚI

Titul Proiectului	EXTINDEREA SI REABILITAREA RETELELOR DE APA POTABILA SI APA UZATA IN ORASUL HOREZU, COMUNELE VAIDEENI, MALDARESTI, TOMSANI, PAUSESTI SI FRANCESTI, JUD. VALCEA
Localitate	Comuna Francesti
Obiect	EXTINDERE REȚEA DE ALIMENTARE CU APA COMUNA FRANCESTI "Sistemul de alimentare cu apa comuna Francesti"

Nr. Articol	Descriere	Unitate	Cantitate	Pret unitar (EUR)	Valoare totala (EUR)
1	2	3	4	5	6
D	Conducte si accesorii pentru conducte				
D1	Conducte de apa				
D1-PE	Conducta de distributie din tuburi PEID, PE 100 SDR17				
D1-PE-1.1	DE 32 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m		18.02	0.00
D1-PE-1.2	DE 50 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m		13.70	0.00
D1-PE-1.3	DE 63 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m	2 037	30.09	61294.90
D1-PE-1.4	DE 63 mm, in transee cu adancimea intre 1.5m si 2.0m	m	93	41.61	3869.79
D1-PE-1.5	DE 63 mm, in transee cu adancimea intre 2.0m si 2.5m	m	3	48.20	144.60
D1-PE-1.6	DE 75 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m	1 403	32.71	45891.21
D1-PE-1.7	DE 75 mm, in transee cu adancimea intre 1.5m si 2.0m	m	100	46.75	4674.72
D1-PE-1.8	DE 75 mm, in transee cu adancimea intre 2.0m si 2.5m	m	25	53.36	1333.90
D1-PE-1.9	DE 75 mm, in transee cu adancimea intre 2.5m si 3.0m	m	5	60.02	300.12
D1-PE-1.10	DE 90 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m	475	37.53	17829.11
D1-PE-1.11	DE 90 mm, in transee cu adancimea intre 1.5m si 2.0m	m	73	51.69	3773.72
D1-PE-1.12	DE 90 mm, in transee cu adancimea intre 2.0m si 2.5m	m	10	58.42	584.20
D1-PE-1.13	DE 110 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m	708	50.26	35582.98
D1-PE-1.14	DE 110 mm, in transee cu adancimea intre 1.5m si 2.0m	m	26	65.19	1694.84
D1-PE-1.15	DE 140 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m	1 559	55.24	86119.29
D1-PE-1.16	DE 140 mm, in transee cu adancimea intre 1.5m si 2.0m	m	546	69.83	38127.03
D1-PE-1.17	DE 140 mm, in transee cu adancimea intre 2.0m si 2.5m	m	206	76.90	15840.56
D1-PE	Conducta de bransament din tuburi PEID, PE 80 SDR11				
D1-PE-2.1	DE 25 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m	1 140	15.63	17815.02
D3	Subtraversari, conducte cu diametru ce nu depaseste 250mm				
D3-01	Subtraversari de cabluri existente de telefonie sau fibra optica	Buc	39	16.09	627.51
D3-02	Subtraversari de cabluri electrice existente ingropate de joasa tensiune	Buc	61	16.09	981.49
D3-03	Subtraversari de retele de gaz existente de presiune joasa si medie	Buc	37	16.09	595.33
D3-04	Subtraversari de conducte de termoficare si apa calda existente	Buc	10	16.09	160.90
D3-05	Subtraversari de canale existente de scurgere ale soselelor	Buc	16	16.09	257.44
D3-06	Subtraversari de conducte principale de apa existente cu un diametru mai mare de DN 100	Buc	15	16.09	241.35
D3	Subtraversari prin sapatura deschisa				

D3-07	Subtraversari de tubulatura existenta Dn sub 1000 pana la 2000 mm cu conducta PEID De 63 mm in prot OL Dn 100 mm Lmedie = 3,84 m, h = 1.5-2.0 m	Buc	8	114.04	912.29
D3-08	Subtraversari de tubulatura existenta Dn 1000 pana la 2000 mm cu conducta PEID De 75 mm in prot OL Dn 100 mm Lmedie = 5 m, h = 2.5-3.0 m	Buc	1	222.50	222.50
D3-09	Subtraversari de tubulatura existenta Dn sub 1000 mm cu conducta PEID De 90 mm in prot OL Dn 125 mm L = 2 m, h = 1.5-2.0 m	Buc	1	79.20	79.20
D4	Conectari la conducte existente				
D4-01	Conectari la conducte de alimentare cu apa existente DN ≤ 200 mm	Buc	1	116.50	116.50
D4-02	Conectari la camine de vane existente	Buc	15	163.14	2447.16
D5	Camine de vane si camine de vizitare				
D5-1	Camine de vane				
D5-1.01	Camin vane Tip 1.1 (1.0 x 1.0 x 2.0)	Buc	19	1496.52	28433.81
D5-1.02	Camin vane Tip 2.1 (1.2 x 1.0 x 2.0)	Buc	18	938.40	16891.20
D5-1.03	Camin vane Tip 2.2 (1.2 x 1.0 x 2.5)	Buc	3	1825.59	5476.77
D5-1.04	Camin vane Tip 2.4 (1.2 x 1.0 x 3.0)	Buc	5	1256.50	6282.50
D5-1.05	Camin vane Tip 2.5 (1.2 x 1.0 x 3.5)	Buc	2	2488.61	4977.23
D5-1.06	Conducte interne si fittinguri: cu diametrul conductei ce nu depaseste 150 mm	Buc	47	380.52	17884.25
D5-1.07	Placi/indicatoare de marcaj pentru camin vane	Buc	47	10.82	508.44
D5-2	Camine de vizitare din elemente prefabricate din beton armat				
D5-2.01	Camin de vizitare cu DN 1000 mm, cu adancimea intre 2.5 m si 3.0 m	Buc	3	1916.12	5748.37
D6	Vane, debitmetre si hidranti				
D6-01	Vane sertar montate in camine cu diametrul de DN 40 mm	Buc	1	79.40	79.40
D6-02	Vane sertar montate in camine cu diametrul de DN 50 mm	Buc	2	1152.20	2304.40
D6-03	Vane sertar montate in camine cu diametrul de DN 65 mm	Buc	4	1202.40	4809.60
D6-04	Vane sertar montate in camine cu diametrul de DN 80 mm	Buc	2	1213.80	2427.60
D6-05	Vane sertar montate in camine cu diametrul de DN 100 mm	Buc	1	1246.60	1246.60
D6-06	Vane sertar montate in camine cu diametrul de DN 125 mm	Buc	4	1369.80	5479.20
D6-07	Robinete aerisire-dezaerisire DN 25 mm	Buc	22	193.25	4251.50
D6-08	Robinete aerisire-dezaerisire DN 50 mm	Buc	3	2955.20	8865.60
D6-09	Compensatoare de montaj montate in camine cu diametrul de DN 100 mm	Buc	1	112.10	112.10
D6-10	Compensatoare de montaj montate in camine cu diametrul de DN 125 mm	Buc	3	130.80	392.40
D6-11	Hidrant de incendiu subteran, DN 80 mm	Buc	28	700.18	19604.95
D6-12	Vana sertar, montata ingropat, cu tija de manevra si cutie de protectie DN 50 mm	Buc	8	163.25	1306.04
D6-13	Vana sertar, montata ingropat, cu tija de manevra si cutie de protectie DN 65 mm	Buc	2	140.31	280.62
D6-14	Vana sertar, montata ingropat, cu tija de manevra si cutie de protectie DN 80 mm	Buc	0	221.27	0.00
D6-15	Vana sertar, montata ingropat, cu tija de manevra si cutie de protectie DN 100 mm	Buc	2	286.88	573.77
D6-16	Vana sertar, montata ingropat, cu tija de manevra si cutie de protectie DN 125 mm	Buc	2	237.00	474.00
D6-17	Robinet de concesie, montat ingropat, cu tija de manevra si cutie de protectie, pentru izolarea bransamentului, DN 25 mm	Buc	228	90.06	20534.64
D6-18	Robinet de concesie, montat ingropat, cu tija de manevra si cutie de protectie, pentru izolarea bransamentului, DN 80 mm	Buc	0	103.07	0.00
D6-19	Robinete de golire Dn 40	Buc	13	81.09	1054.17

D6-20	Robinete de golire Dn 50	Buc	6	85.14	510.84
D7	Camine de bransament la retea distributie				
D7-01	Camine prefabricate din PE/PP, Ø800 mm pentru contori Ø20-Ø25 mm si H=1300 mm, cu capac clasa B125, securizat - procurare si montaj	Buc	209	399.40	83473.91
D7-02	Camine prefabricate din PE/PP, Ø800 mm pentru contori Ø20-Ø25 mm si H=1300 mm, cu capac clasa D400, securizat - procurare si montaj	Buc	19	495.25	9409.67
D7-03	Camin bransament din beton armat (1.5 x 1.0 x 1.5)	Buc	0	1237.63	0.00
D7-04	Aprovizionarea si montarea tevilor interne si fitingurilor pentru instalatiile de masurare a debitelor in camine de bransamente noi, cu diametrul exterior al conductei de bransament de 25 mm, inclusiv conectarea la instalatia consumatorilor	Buc	228	31.08	7085.82
D7-05	Aprovizionarea si montarea tevilor interne si fitingurilor pentru instalatiile de masurare a debitelor in camine de bransamente noi, cu diametrul exterior al conductei de bransament de 90 mm, inclusiv conectarea la instalatia consumatorilor	Buc	0	52.33	0.00
D7-06	Aprovizionarea si montarea de noi contoare de masurare a debitelor DN 20 mm	Buc	228	108.16	24659.36
D7-07	Aprovizionarea si montarea de noi contoare de masurare a debitelor cu flanse DN 80 mm	Buc	0	973.79	0.00
D11-01	Excavare in teren tare				
D11-01	Suma aditionala pentru articolele din Seria D unde este necesara excavarea in teren tare	m ²	436	17.71	7726.16
D12	Refacerea sistemelor rutiere				
D12-01	Refacerea sistemului rutier, tip drum asfalt	m ²	7 547	42.18	318333.38
D12-02	Refacerea stratului de uzura la drumuri, 40 mm grosime, pe suprafata neafectata de lucrarile de pozare a conductelor	m ²	52	13.32	692.59
D12-03	Refacerea sistemului rutier, tip drum balast	m ²	2 665	15.00	39975.00
D12-04	Refacerea sistemului rutier, tip drum beton	m ²	684	44.80	30621.54
D12-05	Refacere rigole din beton	m	93	66.64	6210.44
D12-06	Refacere accese proprietati beton	m ²	81	60.09	4891.27
D12-07	Refacere zona verde	m	512	3.72	1907.16
TOTAL Conducte si accesorii conducte (euro)					1037013.69
E	Lucrari speciale la conducte				
E2	Traversari de rauri				
E2-01	Subtraversare curs apa, prin foraj orizontal cu conducta PEID De 110 mm, in tub protectie OL Dn 150 mm, L = 10 m; h = 2.0-3.0 m	buc	1	829.00	829.00
E2-02	Subtraversare raul Bistrita - foraj dirijat Conducta PEHD DE140 mm in conducta de protectie PEHD De 200 mm, L=104m, h = 1.5-2.0 m	buc	1	9620.00	9620.00
E3	Subtraversari de drumuri - Foraje dirijate				
E3-01	Subtraversare DJ prin foraj orizontal cu conducta PEID De 140 mm in tub de protectie OL Dn 200 mm, Lmedie = 11 m; h = 2.0-3.0 m, inclusiv camin de observatie Dn 80 cm si conducta de legatura De 63 mm	buc	1	1703.50	1703.50
E3-02	Subtraversare DJ646 - foraj orizontal Conducta PEHD DE140 mm in conducta de protectie OL(219x6mm), L=15m, h = 2.0-3.0 m, inclusiv camin de observatie Dn 80 cm si conducta de legatura De 63 mm	buc	1	2103.90	2103.90
E3-03	Subtraversare DJ646 - foraj orizontal Conducta PEHD DE25 mm in conducta de protectie OL(34x3mm), L=10m, h = 1.5-2.0 m, inclusiv camin de observatie Dn 80 cm si conducta de legatura De 63 mm	buc	3	785.00	2355.00
TOTAL Lucrari speciale conducte (euro)					16611.40

TOTAL constructii si instalatii (euro) 1053625.09

TOTAL GENERAL 1053625.09

SUME PROVIZIONATE

Titul Proiectului	EXTINDEREA SI REABILITAREA RETELELOR DE APA POTABILA SI APA UZATA IN ORASUL HOREZU, COMUNELE VAIDEENI, MALDARESTI, TOMSANI, PAUSESTI SI FRANCESTI, JUD. VALCEA <i>RETELE DE ALIMENTARE CU APA IN COMUNA FRANCESTI</i>
Localitate	Comuna Francesti
Obiect	Sume provizionate

Nr. Articol	Descriere	Unitate	Cantitate	Pret unitar (EUR)	Valoare totala (EUR)
1	2	3	4	5	6
1	Suma provizionata pentru racord electric traductor presiune	PC	2	900.00	1 800.00
TOTAL sume provizionate pentru racorduri electrice					1 800.00
2	Suma provizionata pentru deviere retele de utilitati - extindere retea apa Francesti	PC	1	6113.00	6 113.00
TOTAL sume provizionate pentru deviere retele de utilitati					6 113.00
3	Suma provizionata pentru degrevare amplasament de sarcini arheologice - extindere retea apa Francesti	PC	1	2067.00	2 067.00
TOTAL sume provizionate pentru degrevare amplasament de sarcini arheologice					2 067.00
TOTAL general					9 980.00

Inițiator,
Primar
PARASCHIV Daniel-Florin

Vizat pentru legalitate,
Secretar general
IONESCU Monica-Maria

Obiect	UM	Cantități	Costuri (euro-fără TVA)
SISTEM DE ALIMENTARE CU APA			
Reabilitare surse de apa	buc	2	585.893,75
Executie surse de apa	buc	1	243.854,30
Reabilitare/inlocuire conducte de aductiune	km	11,683	2.575.760,36
Executie conducta aductiune	km	2,232	540.811,47
Reabilitare retele alimentare cu apa	km	14,958	3.907.610,12
Extindere retele alimentare cu apa	km	28,647	6.197.413,72
Constructii statii pompare apa potabila	buc	7	369.622,58
Reabilitare statii pompare apa potabila	buc	0	0,00
Reabilitare statii tratare apa potabila	buc	3	4.765.207,90
Construire statii tratare apa potabila	buc	3	1.479.675,66
Reabilitare rezervoare de apa	buc	9	673.426,46
Construire rezervoare de apa	buc	1	324.820,48
DOTARI ECHIPAMENTE SI UTILAJE	Suma globala		1.697.958,65
VALOAREA INVESTIȚIE DE BAZĂ SISTEME DE ALIMENTARE CU APA			23.362.055,45
Cap. 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajare teren			576.123,08
Cap.2 Cheltuieli pentru utilitati necesare investitiei			222.418,06
TOTAL VALOARE INVESTIȚIE NETĂ SISTEME DE ALIMENTARE CU APA			24.160.596,62
SISTEME DE CANALIZARE			
Reabilitare retea de canalizare	km	3,299	2.004.861,64
Extindere/construire retea de canalizare	km	153,387	56.372.207,52
Reabilitare statii pompare apa uzata	buc	0	0,00
Constructie statii pompare apa uzata	buc	81	13.675.226,52
Construire conducte refulare	km	30,205	
Construire statii de epurare noi	buc	2	7.220.959,44
Dotari echipamente si utilaje			12.852.665,74
VALOAREA INVESTIȚIE DE BAZĂ SISTEME DE CANALIZARE			92.125.920,86
Cap. 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajare teren			1.380.376,59
Cap.2 Cheltuieli pentru utilitati necesare investitiei			2.244.60,90
TOTAL VALOARE INVESTIȚIE NETĂ SISTEME DE CANALIZARE			95.750.928,35
TOTAL VALOARE INVESTIȚIE NETĂ (APA+CANAL)			
Proiectare si inginerie (3.1;3.2;3.3)			1.260.950,71
Asistenta tehnica si publicitate proiect (3.4;3.5; 3.6; 3.7.1; 3.8.1; 5.4)			6.475.261,87
Supervizarea lucrarilor pe durata implementarii proiectului (3.8.2;3.8.3)			4.638.675,75
Taxe si cote legale (5.2)			2.362.579,36
Cheltuieli diverse si neprevazute (5.3)			13.038.413,01
Cheltuieli cu auditul			226.956,31
Cheltuieli cu salarii UIP si Dotari UIP			585.318,17
Cap.5.1 Organizarea de santier			2.963.907,57
Cap.6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste			652.893,14
TOTAL VALOARE INVESTIȚIE CONFORM DEVIZ GENERAL (prețuri curente)			152.116.481,00

Indicatori de realizare

Cod Indicator	Descriere	UM	Cantitate
RCO30	Lungimea conductelor noi sau optimizate pentru sistemele de distribuție din rețeaua publică de alimentare cu apă	km	57,520
RCO31	Lungimea conductelor noi sau optimizate pentru rețeaua publică de colectare a apelor uzate	km	186.891
RCO32	Capacități noi sau optimizate pentru tratarea apelor uzate	LE	0
Indicatori de rezultat			
RCR41	Populația racordată la rețele publice îmbunătățite de alimentare cu apă	Persoane	33.241
RCR42	Populația racordată cel puțin la instalații publice secundare de tratare a apelor uzate	Populatie Echivalenta	25.883
Indicatori suplimentari			
Reabilitare surse de apa		buc	2
Executie surse de apa		buc	1
Reabilitare/inlocuire conducte de aductiune		km	11,683
Executie conducta aductiune		km	2,232
Reabilitare retele alimentare cu apa		km	14,958
Extindere retele alimentare cu apa		km	28,647
Constructii statii pompare apa potabila		buc	7
Reabilitare statii pompare apa potabila		buc	0
Reabilitare statii tratare apa potabila		buc	3
Construire statii tratare apa potabila		buc	3
Reabilitare rezervoare de apa		buc	9
Construire rezervoare de apa		buc	1
Reabilitare retea de canalizare		km	3,299
Extindere/construire retea de canalizare		km	153,387
Reabilitare statii pompare apa uzata		buc	0
Constructie statii pompare apa uzata		buc	81
Constructie conducte refulare		km	30,205
Constructii statii de epurare noi		buc	2
Parcuri fotovoltaice		buc	3

Indicatori	UM	Cantitate Totala Proiect	UAT Dragasani	UAT Babeni	UAT Horezu	UAT B. Govora	UAT Brezoi	UAT Budesti	UAT Bujoreni	UAT Mihaesti	UAT Pausesti Maglasi	UAT Vaideeni	UAT Frantesti	UAT Voineasa
Indicatori fizici - alimentare cu apa														
Reabilitare surse de apa	buc	2			1									1
Executie surse de apa	buc	1											1	
Reabilitare/inlocuire conducte de aductiune	km	11.683			6.255	1.791								3.637
Executie conducta aductiune	km	2.232					1.524						0.708	
Reabilitare retele alimentare cu apa	km	14.958			11.711		3.247							
Extindere retele alimentare cu apa	km	28.647			2.692	8.259							17.696	
Constructii statii pompare apa potabila	buc	7				4	1						2	
Reabilitare statii pompare apa potabila	buc	0												
Reabilitare statii tratare apa potabila	buc	3	1		1									1
Construire statii tratare apa potabila	buc	3				1							2	
Reabilitare rezervoare de apa	buc	9			2	2	3							2
Construire rezervoare de apa	buc	1											1	
Indicatori fizici - apa uzata														
Reabilitare retea de canalizare	km	3.299			1.099		2.200							
Extindere/construire retea de canalizare	km	153.387		5.939	13.714	3.812	2.551	14.990	8.364	60.649	30.016	13.352		
Reabilitare statii pompare apa uzata	buc	0												
Construcie statii pompare apa uzata	buc	81		3	7	2	3	11	7	24	13	11		
Construcie conducte refulare	km	30.205		0.175	2.446	0.313	0.705	4.848	1.662	6.953	8.978	4.125		
Construire statii de epurare noi	buc	2			1		1							
Parcuri fotovoltaice	buc	3		1	1		1							

Inițiator,
Primar
PARASCHIV Daniel-Florin

Vizat pentru legalitate,
Secretar general
IONESCU Monica-Maria

Indicatorii tehnico-economici
 pentru investițiile cuprinse în „Proiectul Regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vâlcea” aferente **UAT FRÂNCEȘTI**

Centralizare indicatori sector de apă UAT FRÂNCEȘTI

Indicatori	U.M.	Cantități
Executie surse de apa	buc	1
Executie conducta aductiune	km	0,708
Extindere retele alimentare cu apa	km	17,696
Constructii statii pompare apa potabila	buc	2
Construire statii tratare apa potabila	buc	2
Construire rezervoare de apa	buc	1

Valoare investiții UAT FRÂNCEȘTI

Valoare investiție apă (Euro) (Prețuri curente fără TVA)	Valoare investiție apă uzată (Euro) (Prețuri curente fără TVA)
6.941.722	
Valoare investiție apă (lei) (Prețuri curente fără TVA)	Valoare investiție apă uzată (lei) (Prețuri curente fără TVA)
35.162.599	
Total valoare investiție = 35.162.599 lei (prețuri curente, fără TVA)	

1 EURO=5,0654 lei curs mediu BNR august 2025

Finanțarea proiectului este asigurată astfel:

- **94%** Contribuție fonduri nerambursabile (85% contributie Fondul european de dezvoltare regionala, 13% contributie buget de stat, 2% contributie buget local)
- **6%** Contribuție Operator

Valoare totală proiect: 152.116.481 Euro fără TVA , **respectiv 770.530.822 lei** fără TVA

Contribuția aferentă **UAT FRÂNCEȘTI** (2% din 33.052.843 lei fără TVA, 6.525.219 euro fără TVA, valoare investiții fonduri publice) este de **130.504 euro fără TVA respectiv 661.057 lei fără TVA.**

Inițiator,
 Primar
 PARASCHIV Daniel-Florin

Vizat pentru legalitate,
 Secretar general
 IONESCU Monica-Maria

Disponibilitatea terenurilor necesare pentru realizarea obiectivelor din proiect

Obiectivele de investiții cuprinse în Proiectul Regional de Dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vâlcea, **UAT Frâncești**, pentru care este necesară emiterea documentelor care să ateste proprietatea publică asupra terenurilor afectate de investiții și se pun la dispoziția proiectului sunt:

- **Rețeaua de distribuție apă potabilă Frâncești**- extinderea rețelei de distribuție cu o lungime totală de L=10.059 m (inclusiv lungime traversări), conductă PEID PE 100, SDR 17, De 63÷ 140mm.

Prin prezentul proiect, pentru creșterea gradului de acoperire și deservire a populației se prevede extinderea rețelei de distribuție cu o lungime totală de L= 6.878 m (inclusiv lungime traversări), conductă PEID PE 100, SDR 17, De 63÷ 140mm.

Nr. crt.	Nume strada
1	DJ 646, sat Frâncești
2	Ulița Anghel, sat Băluțoaia
3	Ulița Modarga, sat Moșteni
4	Ulița Olaresti, sat Moșteni
5	Strada Cosani, sat Coșani
7	Ulița La Stan Prizonieru, sat Coșani
8	Ulița La Tontu, sat Dezrobiți
9	Ulița La Oaie, sat Dezrobiți
10	Ulița La Hreniuc, sat Dezrobiți
11	Ulița La Macai, sat Dezrobiți
12	Ulița La Sandu ramificatie 1 si 2, sat Dezrobiți
13	Drumul Cimitirului, sat Dezrobiți
14	Strada 2, sat Dezrobiți
15	Strada 1, sat Dezrobiți
16	Strada Viișoara 1, sat Viișoara

- Rețeaua de distribuție apă potabilă în satele Genuneni și Mănăilești din comuna Frâncești are lungimea totală de 10.818 m (inclusiv subtraversări).

Nr. crt.	Nume strada
1	DJ 646, sat Genuneni
2	Drum acces GA, sat Mănăilești
3	DJ 646, sat Mănăilești

Investiții propuse extindere rețele alimentare cu apă Sat Mănăilești

Localitate	Destinație amplasament	Locație
Mănăilești	Front de captare subterana - format din doua puțuri forate la adancimea de cca 220 m.	Sat Mănăilești
Mănăilești	Rezervor 300mc	Incinta Gospodariei de Apa, Sat Mănăilești
Mănăilești	Gospodaria de Apa	Sat Mănăilești
Mănăilești	Stații de pompare- 2 buc	Sat Mănșilești

- Conducta de aducțiune apă brută de la forajele F1 și F2 la rezervor are lungimea de 708 m și este constituită din țeava PEID, PE 100, Pn 10, De 140 mm.

Inițiator,
Primar
PARASCHIV Daniel-Florin

Vizat pentru legalitate,
Secretar general
IONESCU Monica-Maria

REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea proiectului "Proiect Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în județul Vâlcea", a Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a cofinanțării proiectului și disponibilitatea terenurilor exclusiv pentru realizarea obiectivelor din proiect

Ca urmare a informării, emis de către, Apavil S.A și înregistrată la noi sub nr.12805 din 17.12.2025, având în vedere, indicatorii tehnico-economici, cofinanțarea proiectului și disponibilitatea terenurilor pentru realizarea obiectivelor din proiectul "Proiect Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în județul Vâlcea" și ținând cont de :

- art.8 alin.(1) și (3), lit.a) și c), art.9 alin.(1), lit.a) și art.44 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- art.12 alin.(1), lit.c) din Legea privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare nr.241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- art.44 alin.(1) din Legea privind finanțele publice locale nr.273/2006, cu modificările și completările ulterioare;
- art.6 și art.8 din Legea nr.241/2006, privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- precum și de Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "APA Vâlcea", cu modificările și completările ulterioare;

Pentru aceste considerente, propun analizarea proiectului de hotărâre sus menționat în vederea supunerii lui spre aprobare Consiliului Local al comunei Frâncești,

Primar,

Paraschiv Daniel-Florin

Studiu de fezabilitate

OPIS

16. Deviz General – revPDD
17. Capitolul 1 – Sumar
18. Capitolul 2 - Informatii Generale
19. Capitolul 3 - Cadru General
20. Capitolul 4 - Situatia Existenta
21. Capitolul 5 - Ape Uzate Industriale
22. Capitolul 6 - Management Namol
23. Capitolul 7 - Parametrii Proiectare
24. Capitolul 8 - Analiza Optiuni
25. Capitolul 9 - Prezentare Proiectului
26. Capitolul 10 – ACB
27. Capitolul 11- Analiza Institutionala
28. Capitolul 12 – Mediu
29. Capitolul 13 - Strategia Achizitii
30. Indicatori Tehnico Economici
31. Tabel privind conformarea

**EXTINDEREA SI REABILITAREA RETELELOR DE APA POTABILA SI APA UZATA IN ORASUL
HOREZU, COMUNELE VAIDEENI, MALDARESTI, TOMSANI, PAUSESTI SI FRANCESTI, JUD.
VALCEA**

**DEVIZ Obiect - Extindere retea de alimentare cu apa in
comuna Francesti**

" Sistemul de alimentare cu apa comuna Francesti"

(Conform HGR 28 din 9 ian 2008)

privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții

		1 Euro= 4.5662		LEI, curs BNR, la data emiterii deciziei de aprobare		
Nr. crt.	DENUMIREA CAPITOLELOR SI SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI	Valoare fara TVA		TVA	Valoare inclusiv TVA	
		(mii Lei)	(mii Euro)	(mii Lei)	(mii Lei)	(mii Euro)
1	2	3	4	5	6	7
PARTEA I						
CAPITOLUL 1. CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA SI AMENAJAREA TERENULUI						
1.1	Obtinerea terenului	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
1.2	Amenajarea terenului	37.352	8.180	7.470	44.822	9.816
1.3	Amenajari pentru protectia mediului	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
TOTAL Capitolul 1		37.352	8.180	7.470	44.822	9.816
CAPITOLUL 2. CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI						
2.1	Racord electric si post trafo canal	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
2.2	Racord electric si post trafo apa	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
TOTAL Capitolul 2		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
CAPITOLUL 3. CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI ASISTENTA TEHNICA						
3.1	Studii de teren					
3.2	Obtinerea de avize, acorduri si autorizatii					
3.3	Proiectare si inginerie					
3.4	Organizarea procedurilor de achizitie					
3.5	Consultanta					
3.6	Asistenta Tehnica					
TOTAL Capitolul 3		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
CAPITOLUL 4. CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA						
4.1. Constructii si Instalatii		4811.063	1053.625	962.213	5773.275	1264.350
		4811.063	1053.625	962.213	5773.275	1264.350
4.2. Montaj utilaj tehnologic		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4.3. Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4.4. Utilaje fara montaj si echipamente de transport		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4.5. Dotari		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4.6. Active necorporale		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
TOTAL Capitolul 4		4811.063	1053.625	962.213	5773.275	1264.350

CAPITOLUL 5. ALTE CHELTUIELI						
5.1	Organizare de santier	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
5.1.1	Lucrari de constructii					
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului					
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
TOTAL Capitolul 5		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
CAPITOLUL 6. CHELTUIELI PENTRU DAREA IN EXPLOATARE						
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
6.2	Probe tehnologice	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
TOTAL Capitolul 6		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
TOTAL I		4848.414	1061.805	969.683	5818.097	1274.166
din care Constructii + Montaj (C+M)		4848.414	1061.805	969.683	5818.097	1274.166
Cheltuieli cu salarii pentru Unitatea de Implementare a Proiectului						
Cheltuieli cu auditul anual al proiectului						
Dotari UIP						
TOTAL II		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
Total General (TOTAL I+TOTAL II)		4848.414	1061.805	969.683	5818.097	1274.166

Titul Proiectului	EXTINDEREA SI REABILITAREA RETELELOR DE APA POTABILA SI APA UZATA IN ORASUL HOREZU, COMUNELE VAIDEENI, MALDARESTI, TOMSANI, PAUSESTI SI FRANCESTI, JUD. VALCEA
Localitate	Comuna Francesti
Obiect	EXTINDERE RETEA DE ALIMENTARE CU APA COMUNA FRANCESTI "Sistemul de alimentare cu apa comuna Francesti"

Nr. Articol	Descriere	Unitate	Cantitate	Pret unitar (EUR)	Valoare totala (EUR)
1	2	3	4	5	6
D	Conducte si accesorii pentru conducte				
D1	Conducte de apa				
D1-PE	Conducta de distributie din tuburi PEID, PE 100 SDR17				
D1-PE-1.1	DE 32 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m		18.02	0.00
D1-PE-1.2	DE 50 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m		13.70	0.00
D1-PE-1.3	DE 63 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m	2 037	30.09	61294.90
D1-PE-1.4	DE 63 mm, in transee cu adancimea intre 1.5m si 2.0m	m	93	41.61	3869.79
D1-PE-1.5	DE 63 mm, in transee cu adancimea intre 2.0m si 2.5m	m	3	48.20	144.60
D1-PE-1.6	DE 75 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m	1 403	32.71	45891.21
D1-PE-1.7	DE 75 mm, in transee cu adancimea intre 1.5m si 2.0m	m	100	46.75	4674.72
D1-PE-1.8	DE 75 mm, in transee cu adancimea intre 2.0m si 2.5m	m	25	53.36	1333.90
D1-PE-1.9	DE 75 mm, in transee cu adancimea intre 2.5m si 3.0m	m	5	60.02	300.12
D1-PE-1.10	DE 90 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m	475	37.53	17829.11
D1-PE-1.11	DE 90 mm, in transee cu adancimea intre 1.5m si 2.0m	m	73	51.69	3773.72
D1-PE-1.12	DE 90 mm, in transee cu adancimea intre 2.0m si 2.5m	m	10	58.42	584.20
D1-PE-1.13	DE 110 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m	708	50.26	35582.98
D1-PE-1.14	DE 110 mm, in transee cu adancimea intre 1.5m si 2.0m	m	26	65.19	1694.84
D1-PE-1.15	DE 140 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m	1 559	55.24	86119.29
D1-PE-1.16	DE 140 mm, in transee cu adancimea intre 1.5m si 2.0m	m	546	69.83	38127.03
D1-PE-1.17	DE 140 mm, in transee cu adancimea intre 2.0m si 2.5m	m	206	76.90	15840.56
D1-PE	Conducta de bransament din tuburi PEID, PE 80 SDR11				
D1-PE-2.1	DE 25 mm, in transee ce nu depasesc adancimea de 1.5m	m	1 140	15.63	17815.02
D3	Subtraversari, conducte cu diametru ce nu depaseste 250mm				
D3-01	Subtraversari de cabluri existente de telefonie sau fibra optica	Buc	39	16.09	627.51
D3-02	Subtraversari de cabluri electrice existente ingropate de joasa tensiune	Buc	61	16.09	981.49
D3-03	Subtraversari de retele de gaz existente de presiune joasa si medie	Buc	37	16.09	595.33
D3-04	Subtraversari de conducte de termoficare si apa calda existente	Buc	10	16.09	160.90
D3-05	Subtraversari de canale existente de scurgere ale soselelor	Buc	16	16.09	257.44
D3-06	Subtraversari de conducte principale de apa existente cu un diametru mai mare de DN 100	Buc	15	16.09	241.35
D3	Subtraversari prin sapatura deschisa				
D3-07	Subtraversari de tubulatura existenta Dn sub 1000 pana la 2000 mm cu conducta PEID De 63 mm in prot OL Dn 100 mm Lmedie = 3,84 m, h = 1.5-2.0 m	Buc	8	114.04	912.29

D3-08	Subtraversari de tubulatura existenta Dn 1000 pana la 2000 mm cu conducta PEID De 75 mm in prot OL Dn 100 mm Lmedie = 5 m, h = 2.5-3.0 m	Buc	1	222.50	222.50
D3-09	Subtraversari de tubulatura existenta Dn sub 1000 mm cu conducta PEID De 90 mm in prot OL Dn 125 mm L = 2 m, h = 1.5-2.0 m	Buc	1	79.20	79.20
D4	Conectari la conducte existente				
D4-01	Conectari la conducte de alimentare cu apa existente DN ≤ 200 mm	Buc	1	116.50	116.50
D4-02	Conectari la camine de vane existente	Buc	15	163.14	2447.16
D5	Camine de vane si camine de vizitare				
D5-1	Camine de vane				
D5-1.01	Camin vane Tip 1.1 (1.0 x 1.0 x 2.0)	Buc	19	1496.52	28433.81
D5-1.02	Camin vane Tip 2.1 (1.2 x 1.0 x 2.0)	Buc	18	938.40	16891.20
D5-1.03	Camin vane Tip 2.2 (1.2 x 1.0 x 2.5)	Buc	3	1825.59	5476.77
D5-1.04	Camin vane Tip 2.4 (1.2 x 1.0 x 3.0)	Buc	5	1256.50	6282.50
D5-1.05	Camin vane Tip 2.5 (1.2 x 1.0 x 3.5)	Buc	2	2488.61	4977.23
D5-1.06	Conducte interne si fittinguri: cu diametrul conductei ce nu depaseste 150 mm	Buc	47	380.52	17884.25
D5-1.07	Placi/indicatoare de marcaj pentru camin vane	Buc	47	10.82	508.44
D5-2	Camine de vizitare din elemente prefabricate din beton armat				
D5-2.01	Camin de vizitare cu DN 1000 mm, cu adancimea intre 2.5 m si 3.0 m	Buc	3	1916.12	5748.37
D6	Vane, debitmetre si hidranti				
D6-01	Vane sertar montate in camine cu diametrul de DN 40 mm	Buc	1	79.40	79.40
D6-02	Vane sertar montate in camine cu diametrul de DN 50 mm	Buc	2	1152.20	2304.40
D6-03	Vane sertar montate in camine cu diametrul de DN 65 mm	Buc	4	1202.40	4809.60
D6-04	Vane sertar montate in camine cu diametrul de DN 80 mm	Buc	2	1213.80	2427.60
D6-05	Vane sertar montate in camine cu diametrul de DN 100 mm	Buc	1	1246.60	1246.60
D6-06	Vane sertar montate in camine cu diametrul de DN 125 mm	Buc	4	1369.80	5479.20
D6-07	Robinete aerisire-dezaerisire DN 25 mm	Buc	22	193.25	4251.50
D6-08	Robinete aerisire-dezaerisire DN 50 mm	Buc	3	2955.20	8865.60
D6-09	Compensatoare de montaj montate in camine cu diametrul de DN 100 mm	Buc	1	112.10	112.10
D6-10	Compensatoare de montaj montate in camine cu diametrul de DN 125 mm	Buc	3	130.80	392.40
D6-11	Hidrant de incendiu subteran, DN 80 mm	Buc	28	700.18	19604.95
D6-12	Vana sertar, montata ingropat, cu tija de manevra si cutie de protectie DN 50 mm	Buc	8	163.25	1306.04
D6-13	Vana sertar, montata ingropat, cu tija de manevra si cutie de protectie DN 65 mm	Buc	2	140.31	280.62
D6-14	Vana sertar, montata ingropat, cu tija de manevra si cutie de protectie DN 80 mm	Buc	0	221.27	0.00
D6-15	Vana sertar, montata ingropat, cu tija de manevra si cutie de protectie DN 100 mm	Buc	2	286.88	573.77
D6-16	Vana sertar, montata ingropat, cu tija de manevra si cutie de protectie DN 125 mm	Buc	2	237.00	474.00
D6-17	Robinet de concesie, montat ingropat, cu tija de manevra si cutie de protectie, pentru izolarea bransamentului, DN 25 mm	Buc	228	90.06	20534.64
D6-18	Robinet de concesie, montat ingropat, cu tija de manevra si cutie de protectie, pentru izolarea bransamentului, DN 80 mm	Buc	0	103.07	0.00
D6-19	Robinete de golire Dn 40	Buc	13	81.09	1054.17
D6-20	Robinete de golire Dn 50	Buc	6	85.14	510.84
D7	Camine de bransament la retea distributie				

D7-01	Camine prefabricate din PE/PP, Ø800 mm pentru contori Ø20-Ø25 mm si H=1300 mm, cu capac clasa B125, securizat - procurare si montaj	Buc	209	399.40	83473.91
D7-02	Camine prefabricate din PE/PP, Ø800 mm pentru contori Ø20-Ø25 mm si H=1300 mm, cu capac clasa D400, securizat - procurare si montaj	Buc	19	495.25	9409.67
D7-03	Camin bransament din beton armat (1.5 x 1.0 x 1.5)	Buc	0	1237.63	0.00
D7-04	Aprovizionarea si montarea tevilor interne si fittingurilor pentru instalatiile de masurare a debitelor in camine de bransamente noi, cu diametrul exterior al conductei de bransament de 25 mm, inclusiv conectarea la instalatia consumatorilor	Buc	228	31.08	7085.82
D7-05	Aprovizionarea si montarea tevilor interne si fittingurilor pentru instalatiile de masurare a debitelor in camine de bransamente noi, cu diametrul exterior al conductei de bransament de 90 mm, inclusiv conectarea la instalatia consumatorilor	Buc	0	52.33	0.00
D7-06	Aprovizionarea si montarea de noi contoare de masurare a debitelor DN 20 mm	Buc	228	108.16	24659.36
D7-07	Aprovizionarea si montarea de noi contoare de masurare a debitelor cu flanse DN 80 mm	Buc	0	973.79	0.00
D11-01	Excavare in teren tare				
D11-01	Suma aditionala pentru articolele din Seria D unde este necesara excavarea in teren tare	m ²	436	17.71	7726.16
D12	Refacerea sistemelor rutiere				
D12-01	Refacerea sistemului rutier, tip drum asfalt	m ²	7 547	42.18	318333.38
D12-02	Refacerea stratului de uzura la drumuri, 40 mm grosime, pe suprafata neafectata de lucrarile de pozare a conductelor	m ²	52	13.32	692.59
D12-03	Refacerea sistemului rutier, tip drum balast	m ²	2 665	15.00	39975.00
D12-04	Refacerea sistemului rutier, tip drum beton	m ²	684	44.80	30621.54
D12-05	Refacere rigole din beton	m	93	66.64	6210.44
D12-06	Refacere accese proprietati beton	m ²	81	60.09	4891.27
D12-07	Refacere zona verde	m	512	3.72	1907.16
TOTAL Conducte si accesorii conducte (euro)					1037013.69
E	Lucrari speciale la conducte				
E2	Traversari de rauri				
E2-01	Subtraversare curs apa, prin foraj orizontal cu conducta PEID De 110 mm, in tub protectie OL Dn 150 mm, L = 10 m; h = 2.0-3.0 m	buc	1	829.00	829.00
E2-02	Subtraversare raul Bistrita - foraj dirijat Conducta PEHD DE140 mm in conducta de protectie PEHD De 200 mm, L=104m, h = 1.5-2.0 m	buc	1	9620.00	9620.00
E3	Subtraversari de drumuri - Foraje dirijate				
E3-01	Subtraversare DJ prin foraj orizontal cu conducta PEID De 140 mm in tub de protectie OL Dn 200 mm, Lmedie = 11 m; h = 2.0-3.0 m, inclusiv camin de observatie Dn 80 cm si conducta de legatura De 63 mm	buc	1	1703.50	1703.50
E3-02	Subtraversare DJ646 - foraj orizontal Conducta PEHD DE140 mm in conducta de protectie OL(219x6mm), L=15m, h = 2.0-3.0 m, inclusiv camin de observatie Dn 80 cm si conducta de legatura De 63 mm	buc	1	2103.90	2103.90
E3-03	Subtraversare DJ646 - foraj orizontal Conducta PEHD DE25 mm in conducta de protectie OL(34x3mm), L=10m, h = 1.5-2.0 m, inclusiv camin de observatie Dn 80 cm si conducta de legatura De 63 mm	buc	3	785.00	2355.00
TOTAL Lucrari speciale conducte (euro)					16611.40

TOTAL constructii si instalatii (euro) 1053625.09

TOTAL GENERAL 1053625.09

SUME PROVIZIONATE

Titul Proiectului	EXTINDEREA SI REABILITAREA RETELELOR DE APA POTABILA SI APA UZATA IN ORASUL HOREZU, COMUNELE VAIDEENI, MALDARESTI, TOMSANI, PAUSESTI SI FRANCESTI, JUD. VALCEA <i>RETELE DE ALIMENTARE CU APA IN COMUNA FRANCESTI</i>
Localitate	Comuna Francesti
Obiect	Sume provizionate

Nr. Articol	Descriere	Unitate	Cantitate	Pret unitar (EUR)	Valoare totala (EUR)
1	2	3	4	5	6
1	Suma provizionata pentru racord electric traductor presiune	PC	2	900.00	1 800.00
TOTAL sume provizionate pentru racorduri electrice					1 800.00
2	Suma provizionata pentru deviere retele de utilitati - extindere retea apa Francesti	PC	1	6113.00	6 113.00
TOTAL sume provizionate pentru deviere retele de utilitati					6 113.00
3	Suma provizionata pentru degrevare amplasament de sarcini arheologice - extindere retea apa Francesti	PC	1	2067.00	2 067.00
TOTAL sume provizionate pentru degrevare amplasament de sarcini arheologice					2 067.00
TOTAL general					9 980.00

INFRASTRUCTURII DE APA ȘI APA UZATĂ ÎN JUDEȚUL VÂLCEA”

Obiect	UM	Cantități	Costuri (euro-fără TVA)
SISTEM DE ALIMENTARE CU APA			
Reabilitare surse de apa	buc	2	585.893,75
Executie surse de apa	buc	1	243.854,30
Reabilitare/inlocuire conducte de aductiune	km	11,683	2.575.760,36
Executie conducta aductiune	km	2,232	540.811,47
Reabilitare retele alimentare cu apa	km	14,958	3.907.610,12
Extindere retele alimentare cu apa	km	28,647	6.197.413,72
Constructii statii pompare apa potabila	buc	7	369.622,58
Reabilitare statii pompare apa potabila	buc	0	0,00
Reabilitare statii tratare apa potabila	buc	3	4.765.207,90
Construire statii tratare apa potabila	buc	3	1.479.675,66
Reabilitare rezervoare de apa	buc	9	673.426,46
Construire rezervoare de apa	buc	1	324.820,48
DOTARI ECHIPAMENTE SI UTILAJE	Suma globala		1.697.958,65
VALOAREA INVESTIȚIE DE BAZĂ SISTEME DE ALIMENTARE CU APA			23.362.055,45
Cap. 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajare teren			576.123,08
Cap.2 Cheltuieli pentru utilitati necesare investitiei			222.418,06
TOTAL VALOARE INVESTIȚIE NETĂ SISTEME DE ALIMENTARE CU APA			24.160.596,62
SISTEME DE CANALIZARE			
Reabilitare retea de canalizare	km	3,299	2.004.861,64
Extindere/construire retea de canalizare	km	153,387	56.372.207,52
Reabilitare statii pompare apa uzata	buc	0	0,00
Constructie statii pompare apa uzata	buc	81	13.675.226,52
Construire conducte refulare	km	30,205	
Construire statii de epurare noi	buc	2	7.220.959,44
Dotari echipamente si utilaje			12.852.665,74
VALOAREA INVESTIȚIE DE BAZĂ SISTEME DE CANALIZARE			92.125.920,86
Cap. 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajare teren			1.380.376,59
Cap.2 Cheltuieli pentru utilitati necesare investitiei			2.244.60,90
TOTAL VALOARE INVESTIȚIE NETĂ SISTEME DE CANALIZARE			95.750.928,35
TOTAL VALOARE INVESTIȚIE NETĂ (APA+CANAL)			
Proiectare si inginerie (3.1;3.2;3.3)			1.260.950,71
Asistenta tehnica si publicitate proiect (3.4;3.5; 3.6; 3.7.1; 3.8.1; 5.4)			6.475.261,87
Supervizarea lucrarilor pe durata implementarii proiectului (3.8.2;3.8.3)			4.638.675,75
Taxe si cote legale (5.2)			2.362.579,36
Cheltuieli diverse si neprevazute (5.3)			13.038.413,01
Cheltuieli cu auditul			226.956,31
Cheltuieli cu salarii UIP si Dotari UIP			585.318,17
Cap.5.1 Organizarea de santier			2.963.907,57
Cap.6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste			652.893,14
TOTAL VALOARE INVESTIȚIE CONFORM DEVIZ GENERAL (prețuri curente)			152.116.481,00

Indicatori de realizare			
Cod Indicator	Descriere	UM	Cantitate
RCO30	Lungimea conductelor noi sau optimizate pentru sistemele de distribuție din rețeaua publică de alimentare cu apă	km	57,520
RCO31	Lungimea conductelor noi sau optimizate pentru rețeaua publică de colectare a apelor uzate	km	186.891
RCO32	Capacități noi sau optimizate pentru tratarea apelor uzate	LE	0
Indicatori de rezultat			
RCR41	Populația racordată la rețele publice îmbunătățite de alimentare cu apă	Persoane	33.241
RCR42	Populația racordată cel puțin la instalații publice secundare de tratare a apelor uzate	Populatie Echivalenta	25.883
Indicatori suplimentari			
Reabilitare surse de apa		buc	2
Executie surse de apa		buc	1
Reabilitare/inlocuire conducte de aductiune		km	11,683
Executie conducta aductiune		km	2,232
Reabilitare retele alimentare cu apa		km	14,958
Extindere retele alimentare cu apa		km	28,647
Constructii statii pompare apa potabila		buc	7
Reabilitare statii pompare apa potabila		buc	0
Reabilitare statii tratare apa potabila		buc	3
Construire statii tratare apa potabila		buc	3
Reabilitare rezervoare de apa		buc	9
Construire rezervoare de apa		buc	1
Reabilitare retea de canalizare		km	3,299
Extindere/construire retea de canalizare		km	153,387
Reabilitare statii pompare apa uzata		buc	0
Constructie statii pompare apa uzata		buc	81
Constructie conducte refulare		km	30,205
Constructii statii de epurare noi		buc	2
Parcuri fotovoltaice		buc	3

Indicatori	UM	Capacitate Totala Proiect	UAT Dragasani	UAT Babeni	UAT Horezu	UAT B. Govora	UAT Brezoi	UAT Budesti	UAT Bujoreni	UAT Mihaesti	UAT Pauzesti Maglasi	UAT Vaideeni	UAT Frantesti	UAT Voineasa
Indicatori fizici - alimentare cu apa														
Reabilitare surse de apa	buc	2			1									1
Executie surse de apa	buc	1											1	
Reabilitare/inlocuire conducte de aductiune	km	11.683			6.255	1.791								3.637
Executie conducta aductiune	km	2.232					1.524						0.708	
Reabilitare retele alimentare cu apa	km	14.958			11.711		3.247							
Extindere retele alimentare cu apa	km	28.647			2.692	8.259							17.696	
Constructii statii pompare apa potabila	buc	7				4	1						2	
Reabilitare statii pompare apa potabila	buc	0												
Reabilitare statii tratare apa potabila	buc	3	1		1									1
Construire statii tratare apa potabila	buc	3				1							2	
Reabilitare rezervoare de apa	buc	9			2	2	3							2
Construire rezervoare de apa	buc	1											1	
Indicatori fizici - apa uzata														
Reabilitare retea de canalizare	km	3.299			1.099		2.200							
Extindere/construire retea de canalizare	km	153.387		5.939	13.714	3.812	2.551	14.990	8.364	60.649	30.016	13.352		
Reabilitare statii pompare apa uzata	buc	0												
Construire statii pompare apa uzata	buc	81		3	7	2	3	11	7	24	13	11		
Construire conducte refulare	km	30.205		0.175	2.446	0.313	0.705	4.848	1.662	6.953	8.978	4.125		
Construire statii de epurare noi	buc	2			1		1							
Parcuri fotovoltaice	buc	3		1	1		1							

Indicatorii tehnico-economici
 pentru investițiile cuprinse în „Proiectul Regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vâlcea” aferente **UAT FRÂNCEȘTI**

Centralizare indicatori sector de apă UAT FRÂNCEȘTI

Indicatori	U.M.	Cantități
Executie surse de apa	buc	1
Executie conducta aductiune	km	0,708
Extindere retele alimentare cu apa	km	17,696
Constructii statii pompare apa potabila	buc	2
Construire statii tratare apa potabila	buc	2
Construire rezervoare de apa	buc	1

Valoare investiții UAT FRÂNCEȘTI

Valoare investiție apă (Euro) (Prețuri curente fără TVA)	Valoare investiție apă uzată (Euro) (Prețuri curente fără TVA)
6.941.722	
Valoare investiție apă (lei) (Prețuri curente fără TVA)	Valoare investiție apă uzată (lei) (Prețuri curente fără TVA)
35.162.599	
Total valoare investiție = 35.162.599 lei (prețuri curente, fără TVA)	

1 EURO=5,0654 lei curs mediu BNR august 2025

Finanțarea proiectului este asigurată astfel:

- **94%** Contribuție fonduri nerambursabile (85% contributie Fondul european de dezvoltare regionala, 13% contributie buget de stat, 2% contributie buget local)
- **6%** Contribuție Operator

Valoare totală proiect: 152.116.481 Euro fără TVA , respectiv 770.530.822 lei fără TVA

Contribuția aferentă **UAT FRÂNCEȘTI** (2% din 33.052.843 lei fără TVA, 6.525.219 euro fără TVA, valoare investiții fonduri publice) este de **130.504 euro fără TVA respectiv 661.057 lei fără TVA.**

Disponibilitatea terenurilor necesare pentru realizarea obiectivelor din proiect

Obiectivele de investiții cuprinse în Proiectul Regional de Dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vâlcea, **UAT Frâncești**, pentru care este necesară emiterea documentelor care să ateste proprietatea publică asupra terenurilor afectate de investiții și se pun la dispoziția proiectului sunt:

- **Rețeaua de distribuție apă potabilă Frâncești**- extinderea rețelei de distribuție cu o lungime totală de L=10.059 m (inclusiv lungime traversări), conductă PEID PE 100, SDR 17, De 63÷ 140mm.

Prin prezentul proiect, pentru creșterea gradului de acoperire și deservire a populației se prevede extinderea rețelei de distribuție cu o lungime totală de L= 6.878 m (inclusiv lungime traversări), conductă PEID PE 100, SDR 17, De 63÷ 140mm.

Nr. crt.	Nume strada
1	DJ 646, sat Frâncești
2	Ulița Anghel, sat Băluțoaia
3	Ulița Modarga, sat Moșteni
4	Ulița Olaresti, sat Moșteni
5	Strada Cosani, sat Coșani
7	Ulița La Stan Prizonieru, sat Coșani
8	Ulița La Tontu, sat Dezrobiți
9	Ulița La Oaie, sat Dezrobiți
10	Ulița La Hreniuc, sat Dezrobiți
11	Ulița La Macai, sat Dezrobiți
12	Ulița La Sandu ramificatie 1 si 2, sat Dezrobiți
13	Drumul Cimitirului, sat Dezrobiți
14	Strada 2, sat Dezrobiți
15	Strada 1, sat Dezrobiți
16	Strada Viișoara 1, sat Viișoara

- Rețeaua de distribuție apă potabilă în satele Genuneni și Mănăilești din comuna Frâncești are lungimea totală de 10.818 m (inclusiv subtraversări).

Nr. crt.	Nume strada
1	DJ 646, sat Genuneni
2	Drum acces GA, sat Mănăilești
3	DJ 646, sat Mănăilești

Investiții propuse extindere rețele alimentare cu apă Sat Mănăilești

Localitate	Destinatie amplasament	Locatie
Mănăilești	Front de captare subterana - format din doua puțuri forate la adancimea de cca 220 m.	Sat Mănăilești
Mănăilești	Rezervor 300mc	Incinta Gospodariei de Apa, Sat Mănăilești
Mănăilești	Gospodaria de Apa	Sat Mănăilești

Mănăilești	Stații de pompare- 2 buc	Sat Mănșilești
-------------------	--------------------------	----------------

- Conducta de aducțiune apa brută de la forajele F1 si F2 la rezervor are lungimea de 708 m și este constituită din țeava PEID, PE 100, Pn 10, De 140 mm.

Primar,

Paraschiv Daniel-Florin